Ἐνέτυχον ἀγίω ἀνδρὶ, ᾧ ἔργον ἐστὶ τὸ ὑπὲρ τῶν Δπαιόντων ἰκετεύειν τὸ Θεῖον (ἴστε δὲ ὃν λέγω), καὶ εἶδον ὑπόθεσιν αὐτῷ δακρύων ἀενάων τὸν ὑμέτερον γεγενῆσθαι βίον. Αἰσχυρόμενος γὰρ ἐπὶ τοῖς παρὰ πάντων περὶ ὑμῶν κωμωδουμένοις, ἔλεγε τοῖς παρακαλεῖν πειρωμένοις· « Ἀφετε, πικρῶς κλαύσομαι, μὴ κατισχύετε παρακαλεῖν με. » Εἶτα ὡς ἀνένευσε ὀλίγον ἐκ τῶν ὀρθῶν, οὐκ οἶδ' ὅ τι ἐνοήσας (οὐ γὰρ ἀσφαλὲς τῶν ἀδήλιων κατατολμᾶν), ὡσερ ἐνθους γενόμενος, καὶ εἰς οὐρανὸν ἀναθλέψας, ὡς αὐτὸν ὁρῶν τὸν πάντων Δεσπότην, ἐδόθησεν· « Δόξα

rorem. Decet itaque sacris dedicatis veluti templa omnis tyrannicæ fœdæque perturbationis experies se conservare.

CDLXXIII. — ΜΑΡΩΝΙ.

Fama nascitur plerumque ex ipsis negotiis, quæ, si vera existit, non facile, forte etiam non omnino exstinguitur. Falsa contra ab hostibus fere odii causa conficit, instar telæ aranearum cito interit. Quamobrem desine absurde agere, alioquin famam existimationemque tui accusare noli, quasi ubique perstringaris. Nec enim fieri potest quin e radicibus rami pullulent.

B 699 CDLXXIV. — ISIDORO EPISCOPO.

Credo, si quis tuæ se committens potestati, a tua sanctitate cognoscat, quod, ut cum Deo loquar, cum Ecclesia cœlesti auxilio muniat, legesque valeant, nullus per contumeliam Ecclesiæ manum læsis tendentis præter fas et jus pauperi vim inferre poterit, sic unusquisque ab injuria contra pauperes magis quam contra se abstinebit. Neque enim tantum is qui accipit injuriam, ut alias docuimus, quantum qui facit sibi ipsi nocet.

CDLXXV. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Nuper ex alio auditivi, nunc etiam cognovi, optimum te dicendi esse artificem, qui de rebus adeo legi contrariis atque improbis verba dictionemque ita composueris, nihil ut desideraretur amplius. Sed neque qui veritatem arte superat laude liti dignus, sed qui eam sine fullo et arte eloquitur. Quamobrem missa dicendi illico gravitate, da operam veritati, ad eamque respiciens tuam compone vitam. Etsi enim dicendo circumvenire potes homines, quamvis ab illis deprehensus, eum tamen quem ratio nunquam fugit, judicem fallere nunquam possis.

CDLXXVI. — ΜΑΡΤΙΝΙΑΝΩ, ΖΩΣΙΜΩ, ΜΑΡΩΝΙ ΕΤ ΕΥΣΤΑΘΙΩ.

Occurri nuper viro sancto, cujus officium sit Deum pro delinquentibus suppliciter orare (nostri quem dicam), et videbam materiam illi perpetuo lacrymandi oblatam vestram ob vitam. Pudore enim ille suffusus super his quæ de vobis accusatores commemorant, iis qui consolari conabantur, sic ait : « Sinite miserabiliter deplere, neque solari me desistite. » Deinde ubi se nonnihil a lacrymando collegit, nescio quid cogitans (neque enim incerta aggredi tutum est), veluti Numine afflatus, cœlumque aspiciens, quasi omnium videret Dominum, sic

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(48) Inter ρίζης et κλάδους recte codd. Vat. 650 et Alt. inserunt : οὐσης. Possin.

exclamavit : « Tibi, Rex, gloria, gloria tibi sit. Quantæ patientiæ tibi pelagus? quantum avertens malum depellensque thesaurus es? Quot tuo nomine ex obscuris atque ingloriis clari illustresque facti, honore contra te, qui honorasti ipsos, sunt abusi, audentque non audenda, sacraque conviciis proscindunt, peccantes venia etiam indigna. » Quare nisi hic pro aliis orans, et pro vestris etiam delictis Dei patientiam longanimitatemque precibus fatigarit, quis, quæso, supplex pro vobis fuerit? quis deprecabitur? equis assistet? Cogitantes itaque quo malorum deveneritis, a flagitiis abstinete.

700 CDLXXVII. — OLYMPIO ET ISIDORO.

Quis vere sapiens. (Vide epist. 497.) Virtus cum doctrina jungenda. Illa fructus est instar, hæc foliorum. φύλλον unde dictum.

Sapientem equidem nomino, non qui promptus in lingua habeat poetarum rhapsodias, disertæve oratorum orationes, aut philosophorum tricas, ut existimas, sed qui mores excolat, vitamque compositè degat. Hunc non extolli hisce puto: talem enim nec ab illis deturbari præcipitemque dari posse existimo. Improbitas enim dicendi sibi arrogans peritiam longe graviora quam inscitia, mala patrat. Miraris tu quidem id a me pronuntiari; testem dabo Thucydidem, cujus hæc verba sunt: « Imperitia modestiæ conjuncta utilior est industria cum libertate conjuncta. Ac plerumque qui humilioris sunt ingenii, melius quam solertiores republicam administrant. » Itaque si nec ingenii dexteritatem ille recepit (damno malo enim est non recte illud colentibus), multo minus ab externa disciplina ceu digna sermone censebimur, ubi mores fuerint dissoluti. Quare si utraque obvenerint, prudentia et recta institutio, hoc est, mores dicendique facultas, bene res habet; si vero alterum desit, melius eligendum est. Testatur id etiam Plato, quo solo in ore assidue gestando gloriaris. Ait enim: « Animas optime a juventute institutas, si malum nanciscantur præceptorem, valde malas reddi, » magnamque injustitiam meramque improbitatem ex falsa inverteataque natura corrupta educatione fieri, naturam vero imbecillum magnorum quæ nec bona sint nec mala, causam interdum existere. Quamobrem si historicus summus, princepsque philosophorum mores orationi et vitæ consuetudinem omnigenæ doctrinæ antepone visis sint, quid, quæso, absurdi est asseri a me fructum foliis magis esse necessarium? Fructum autem virtutem esse dicimus; folia vero frondesque bene dicendi esse facultatem. Folia quidem ornatum arbori afferunt agitata, at vero qui quæritur, fructus existit, cujus gratia illa adnascantur. Et hinc forte [a Græcis φύλλον ἀπὸ τοῦ φυλάττειν a custodiendo] nomen sortiatur.